
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 

 

Extrato de AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, publicado no DOU, Nº 228,  Seção 3, página 197 de 06/12/2021. 

 

A Funasa torna pública a homologação do resultado definitivo, convocação para 

preenchimento e envio do plano de trabalho das propostas selecionadas e a retificação do 

Cronograma das fases do Edital, referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2021 

– CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS, que tem por objeto a seleção de propostas de 

Cooperativas e Associações de catadores de materiais recicláveis, voltadas diretamente às 

atividades de coleta e processamento de material reciclável, a serem apoiadas 

financeiramente pela Funasa, por meio de celebração de Termo de Fomento. 

Considerações: 

 Os prazos dispostos nos itens 7, 8 e 9 foram alterados, visando atender aos prazos 

legais, devido a inconsistências no sistema, conforme apresentado na Tabela 01. 

 Ficam mantidas as demais orientações contidas no Chamamento Público. 

 Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do e-mail: 

catadores@funasa.gov.br. 

Tabela 1 - Cronograma das fases do Edital 

Fases Descrição da Fase Novo período 

3 Avaliação das propostas pela Comissão de Seleção 18/10/2021 a 04/11/2021 

4 
Publicação do resultado preliminar da seleção das propostas 
no sitio eletrônico da Funasa. 

10/11/2021 

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar. 11/11/2021 a 22/11/2021 

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 23/11/2021 a 25/11/2021 

7 
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de 
seleção, com divulgação das decisões recursais proferidas  

01/12/2021 

8 Prazo para preenchimento e envio do plano de trabalho 02/12/2021 a 16/12/2021 

9 Análise do Plano de Trabalho e documentação de celebração 02/12/2021 a 22/12/2021 

 

 

 



Tabela 01: Lista do resultado definitivo de seleção. 

Nº 
Número da 

Proposta 
Município UF Nome do Proponente 

Identificação do 
Proponente 

Situação da análise Pontuação 

1 042784/2021 
SANTA CECILIA DO 

SUL 
RS 

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS RECICLADORES DE RESIDUOS 
ORGANICOS E INORGANICOS DE SANTA CECILIA DO SUL LTDA - 
COPERCICLA 

05.759.560/0001-48 Selecionada 66 

2 045603/2021 JUNQUEIROPOLIS SP 
COOPERJUNQ - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE JUNQUEIROPOLIS 

27.572.462/0001-30 Selecionada 53,5 

3 045424/2021 PIMENTA MG ASSOCIACAO DE CATADORES DE RECICLAVEIS DE PIMENTA 19.011.333/0001-44 Selecionada 52,5 

4 045682/2021 JACOBINA BA 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS RECICLA 
JACOBINA 

18.736.560/0001-74 Selecionada 51 

5 045675/2021 NOVA LIMA MG 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE PAPEL E MATERIAL RECICLAVEL DE 
NOVA LIMA 

05.267.111/0001-82 Selecionada 47,5 

6 045479/2021 LONDRINA PR 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS E DE RESIDUOS 
SOLIDOS DA REGIAO METROPOLITANA DE LONDRINA - COOPER REGIAO 

11.334.167/0001-05 Selecionada 46 

7 045130/2021 ORLANDIA SP 
COOPERLOL - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS RECICLADORES DE 
ORLANDIA 

07.759.958/0001-00 Selecionada 45 

8 045438/2021 RIO DE JANEIRO RJ COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE LIXO CEU AZUL 10.607.231/0001-11 Selecionada 42 

9 045298/2021 CAPAO BONITO SP 
ACAMAR - COOPERATIVA SOCIAL E DE TRABALHO DOS CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE CAPAO BONITO 

10.657.199/0001-89 Selecionada 40,5 

10 041042/2021 MANHUMIRIM MG 
COOPERATIVA MISTA DE TRABALHO E PRODUCAO DE COLETA SELETIVA, 
REAPROVEITAMENTO E RECICLAGEM DE LIXO LTDA- AGUAPE 

08.727.960/0001-60 Selecionada 38,5 

11 045155/2021 OURINHOS SP 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE OURINHOS 
- CCMRO 

11.472.760/0001-18 Selecionada 37 

12 045810/2021 CAPINOPOLIS MG COOPTAL - COOPERATIVA DE RECICLAGEM DO PONTAL 24.986.628/0001-76 Selecionada 34 

13 045485/2021 LONDRINA PR 
ECORECIN - COOPERATIVA DE COLETA DE MATERIAIS RECICLAVEIS E 
REUTILIZAVEIS 

21.923.508/0001-31 Selecionada 31,5 

14 045430/2021 BELO HORIZONTE MG 
COOPERATIVA SOLIDARIA DOS RECICLADORES E GRUPOS PRODUTIVOS 
DO BARREIRO E REGIAO -COOPERSOLI-BARREIRO 

06.226.584/0001-02 Selecionada 31 



15 045481/2021 JEQUIE BA COOPERATIVA DE CATADORES RECICLA JEQUIE 07.481.031/0001-50 
Classificada, não 

selecionada 
30,5 

16 045759/2021 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
MG ASSOCIACAO DE CATADORES DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO 22.575.389/0001-36 

Classificada, não 
selecionada 

27,5 

17 045702/2021 NOVA UNIAO MG 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE NOVA 
UNIAO 

23.105.692/0001-38 
Classificada, não 

selecionada 
27,5 

18 045784/2021 JOAO PINHEIRO MG ASSOCIACAO DOS CATADORES E RECICLADORES - NATUREZA VIVA. 13.930.030/0001-49 
Classificada, não 

selecionada 
27 

19 045713/2021 PASSO FUNDO RS COOPERATIVA DE TRABALHO DOS RECICLADORES DO PARQUE BELA VISTA 21.556.649/0001-63 
Classificada, não 

selecionada 
27 

20 045478/2021 SANTO ESTEVAO BA COOPERATIVA DE BADAMEIROS DE SANTO ESTEVAO 28.640.040/0001-17 
Classificada, não 

selecionada 
27 

21 045599/2021 LONDRINA PR 
COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS E DE 
RESIDUOS DA REGIAO NORTE DE LONDRINA 

21.656.529/0001-38 
Classificada, não 

selecionada 
26,5 

22 045525/2021 ARARAQUARA SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO ACACIA DE CATADORES, COLETA, TRIAGEM 
E BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE ARARAQUARA 

07.898.062/0001-01 
Classificada, não 

selecionada 
25 

23 045782/2021 SAO VICENTE SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 
EM BENEFICIO A NATUREZA 

31.846.195/0001-19 
Classificada, não 

selecionada 
25 

24 045795/2021 PORTO AMAZONAS PR 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE PORTO AMAZONAS COOCARPA 

21.794.800/0001-00 
Classificada, não 

selecionada 
24,5 

25 045358/2021 LENCOIS PAULISTA SP COOPRELP - COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE LENCOIS PAULISTA 05.502.311/0001-72 
Classificada, não 

selecionada 
24 

26 045418/2021 PIANCO PB ASSOCIACAO DE TRABALHADORES DE LIMPEZA E RECICLAGEM DE LIXO 18.959.399/0001-06 
Classificada, não 

selecionada 
23 

27 045819/2021 JOAO MONLEVADE MG 
ATLIMARJOM - ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES DE LIMPEZA E 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE JOAO MONLEVADE 

04.709.727/0001-01 
Classificada, não 

selecionada 
20 

28 045820/2021 COLIDER MT ASSOCIACAO CATADORES MATERIAIS RECICLAVEIS 22.030.213/0001-07 
Classificada, não 

selecionada 
19 

29 045785/2021 ITABAIANINHA SE 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DO MUNICIPIO 
DE ITABAIANINHA 

22.900.516/0001-25 
Classificada, não 

selecionada 
19 

30 045700/2021 ENTRE RIOS BA 
COOPERATIVA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DA COSTA DOS 
COQUEIROS LTDA 

05.657.888/0001-53 
Classificada, não 

selecionada 
18,5 



31 045778/2021 BOQUIM SE 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DO MUNICIPIO 
DE BOQUIM 

22.416.587/0001-57 
Classificada, não 

selecionada 
16 

32 045779/2021 ITAPIRA SP 
ASSOCIACAO DOS COLETORES DE RESIDUOS SOLIDOS DE ITAPIRA - 
ASCORSI 

08.911.046/0001-74 
Classificada, não 

selecionada 
15 

33 045254/2021 BARRA MANSA RJ 
COOPERATIVA MISTA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
BARRA MANSA LTDA 

07.939.783/0001-12 
Classificada, não 

selecionada 
14 

34 045746/2021 LAGARTO SE 
COOPCAL - COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO 
MUNICIPIO DE LAGARTO-SE 

26.191.638/0001-40 
Classificada, não 

selecionada 
10 

35 045278/2021 SAO MANUEL SP 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE PAPEL,PAPELAO E MATERIAL 
RECICLAVEL DE SAO MANUEL 

05.863.335/0001-57 
Classificada, não 

selecionada 
9 

36 045653/2021 TRES LAGOAS MS COOPERATIVA DE RECICLAGEM  ARARA  AZUL - CORPAZUL 20.983.974/0001-40 
Classificada, não 

selecionada 
8 

37 045415/2021 ITAUNA MG COOPERATIVA DE TRABALHO DE RECICLAGEM, LTDA - COOPERT 03.154.785/0001-45 Desclassificada 0 

38 045727/2021 FLORIANOPOLIS SC ASSOCIACAO DE COLETORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 03.240.704/0001-20 Desclassificada 0 

39 045706/2021 AMERICANA SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE COLETA,PROCESSAMENTO DE 
MATERIAIS REUTILIZAVEIS E RECICLAVEIS-COOPERLIRIOS 

03.871.804/0001-54 Desclassificada 0 

40 045780/2021 BRASILIA DF COOPERATIVA DE TRABALHO DE RECICLAGEM E PRODUCAO - CORTRAP 04.091.544/0001-67 Desclassificada 0 

41 045657/2021 BRASILIA DF AMBIENTE - ASSOCIACAO DOS AMBIENTALISTAS DA VILA ESTRUTURAL DF 04.096.838/0001-81 Desclassificada 0 

42 045774/2021 ITAJAI SC 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL 
DA FOZ RIO ITAJAI - COOPERFOZ 

04.817.390/0001-48 Desclassificada 0 

43 045315/2021 FOZ DO IGUACU PR COOPERATIVA DOS AGENTES AMBIENTAIS DE FOZ DO IGUACU - COAAFI 04.912.806/0001-07 Desclassificada 0 

44 045748/2021 
OURO PRETO DO 

OESTE 
RO 

COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE OURO 
PRETO DO OESTE RONDONIA - COOCAMARPO 

05.385.333/0001-08 Desclassificada 0 

45 045695/2021 
AGUAS LINDAS DE 

GOIAS 
GO INSTITUTO FRANCISCANO AMBIENTAL INTERNACIONAL 05.392.335/0001-16 Desclassificada 0 

46 045439/2021 ARCOS MG ARA- ASSOCIACAO DE RECICLADORES ARCOENSES 05.496.924/0001-44 Desclassificada 0 



47 045295/2021 ASSIS SP 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE ASSIS E 
REGIAO - COOCASSIS 

05.666.430/0001-60 Desclassificada 0 

48 045461/2021 ITABIRITO MG ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE ITABIRITO 05.684.273/0001-16 Desclassificada 0 

49 045558/2021 SALVADOR BA COOPERATIVA DE CATADORES AGENTES ECOLOGICOS DE CANABRAVA 05.754.236/0001-37 Desclassificada 0 

50 045764/2021 TIMBO SC COOPERATIVA DE TRABALHO INTERMUNICIPAL DE RECICLAGEM 05.797.083/0001-05 Desclassificada 0 

51 045512/2021 PARANAVAI PR 
COOPERATIVA DE SELECAO DE MATERIAIS RECICLAVEIS E PRESTACAO DE 
SERVICOS DE PARANAVAI - COOPERVAI 

05.842.274/0001-41 Desclassificada 0 

52 045690/2021 UBERABA MG 
COOPERATIVA DOS RECOLHEDORES AUTONOMOS DE RESIDUOS SOLIDOS 
E MATERIAIS RECICLAVEIS DE UBERABA - COOPERU 

05.843.802/0001-87 Desclassificada 0 

53 045146/2021 PALHOCA SC 
ASSOCIACAO PRO-CREP (CRIAR, RECICLAR, EDUCAR E PRESERVAR) - 
PINHEIRA - PALHOCA - SC 

06.071.917/0001-63 Desclassificada 0 

54 045821/2021 SAO LUIS MA COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE SAO LUIS 06.165.152/0001-20 Desclassificada 0 

55 045094/2021 
CARMO DO RIO 

CLARO 
MG 

ASSOCIACAO DE AGENTES DE MEIO AMBIENTE DE CARMO DO RIO CLARO 
- RECICARMO 

07.109.445/0001-53 Desclassificada 0 

56 045594/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA. PROCESSAMENTO DE PLASTICO E 
PROTECAO AMBIENTAL - CAMAPET 

07.293.479/0001-40 Desclassificada 0 

57 045722/2021 MACEIO AL COOPERATIVA DE RECICLADORES DE ALAGOAS 07.316.434/0001-44 Desclassificada 0 

58 045318/2021 BELO HORIZONTE MG 
ASSOCIACAO DOS RECICLADORES DE BELO HORIZONTE - ASSOCIRECICLE-
BH 

07.564.394/0001-50 Desclassificada 0 

59 045010/2021 CRUZEIRO DO OESTE PR 
ASSOCIACAO DE TRABALHADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
CRUZEIRO DO OESTE 

07.685.420/0001-06 Desclassificada 0 

60 045808/2021 PALMITAL SP 
ACIPAL - ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
PALMITAL 

07.736.232/0001-51 Desclassificada 0 

61 045679/2021 PITANGUI MG 
ASCAT - ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DE 
PITANGUI 

07.789.981/0001-47 Desclassificada 0 

62 045290/2021 BRASILIA DF ASSOCIACAO RECICLE A VIDA 07.887.773/0001-80 Desclassificada 0 



63 045763/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS RECICLADORES DA UNIDADE DO 
OGUNJA - BARIRI 

07.958.912/0001-10 Desclassificada 0 

64 045621/2021 SAO PAULO SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO EM PRODUCAO DE RECICLAGEM E 
BENEFICIAMENTO - CRESCER 

07.985.847/0001-11 Desclassificada 0 

65 045758/2021 PAINS MG ASSOCIACAO DE CATADORES AMIGOS DE PAINS 08.626.229/0001-48 Desclassificada 0 

66 045399/2021 PITANGA PR ASSOCIACAO DOS AGENTES AMBIENTAIS DE PITANGA 08.827.141/0001-94 Desclassificada 0 

67 045830/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE CATADORES DE RESIDUOS SOLIDOS E RECICLAGEM EM 
GERAL DA BAHIA - CRG-BA 

08.864.519/0001-20 Desclassificada 0 

68 045771/2021 CAMPOS SALES CE 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DE CAMPOS 
SALES 

08.933.535/0001-27 Desclassificada 0 

69 045391/2021 
SANTANA DE 

PARNAIBA 
SP 

AVEMARE - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DA VILA ESPERANCA 

08.979.784/0001-53 Desclassificada 0 

70 045769/2021 GUANAMBI BA COOPERATIVA DE TRABALHO DOS AGENTES ECOLOGICOS DE GUANAMBI 09.106.027/0001-38 Desclassificada 0 

71 045806/2021 TANGARA DA SERRA MT 
COOPERATIVA DE PRODUCAO DE MATERIAL RECICLAVEL DE TANGARA DA 
SERRA, ESTADO DE MATO GROSSO 

09.166.938/0001-50 Desclassificada 0 

72 045708/2021 SAO PAULO SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE COLETA,TRIAGEM, PRODUCAO  E 
COMERCIALIZACAO  DE MATERIAIS  RECICLAVEIS  DE SAO PAULO SP 

09.209.218/0001-25 Desclassificada 0 

73 045433/2021 SAO PAULO SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DA FAVELA  VILA PRUDENTE DE SAO PAULO - SP 

09.376.147/0001-55 Desclassificada 0 

74 045615/2021 OLIVEIRA MG ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE OLIVEIRA 09.425.479/0001-82 Desclassificada 0 

75 045320/2021 BRASILIA DF 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO DISTRITO 
FEDERAL 

09.481.371/0001-07 Desclassificada 0 

76 045827/2021 BRASILIA DF 
COOPERATIVA DE MATERIAL RECICLADO E DE EDUCACAO AMBIENTAL 
NOVA ESPERANCA 

09.551.980/0001-95 Desclassificada 0 

77 045482/2021 FORTALEZA CE ASSOCIACAO DOS AGENTES AMBIENTAIS ROSA VIRGINIA 09.635.604/0001-89 Desclassificada 0 

78 045145/2021 MESQUITA RJ 
COOPERATIVA DE TRABALHO POPULAR DE RECICLAGEM E SERVICOS 
MULHERES DA BAIXADA LTDA - COOMUB 

10.364.302/0001-00 Desclassificada 0 



79 045704/2021 RIO VERDE GO 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL 
EM GERAL DO SUDOESTE GOIANO(COOP-RECICLA) 

10.592.867/0001-37 Desclassificada 0 

80 045685/2021 BRASILIA DF 
COOPERATIVA DE RECICLAGEM AMBIENTAL DA CIDADE ESTRUTURAL - 
COORACE 

10.726.502/0001-58 Desclassificada 0 

81 045701/2021 BRASILIA DF COOPERATIVA DE RECICLAGEM AMBIENTAL - PLASFERRO 10.746.644/0001-87 Desclassificada 0 

82 045726/2021 TIBAGI PR ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE TIBAGI 10.778.896/0001-98 Desclassificada 0 

83 045714/2021 BELO HORIZONTE MG 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES COM MATERIAIS RECICLAVEIS DA 
PAMPULHA LTDA - COOMARP - PAMPULHA 

10.880.302/0001-55 Desclassificada 0 

84 045484/2021 MOGI GUACU SP ASSOCIACAO COOPER 3RS 10.963.572/0001-20 Desclassificada 0 

85 044982/2021 RIO DE JANEIRO RJ 
COOPER RIO OESTE - COOPERATIVA DE TRABALHO E RECICLAGEM DE 
MATERIAIS REAPROVEITAVEIS DA ZONA OESTE LTDA 

11.141.143/0001-30 Desclassificada 0 

86 041447/2021 MACEIO AL COOPERATIVA DOS CATADORES DA VILA EMATER - COOPVILA 11.162.478/0001-34 Desclassificada 0 

87 045585/2021 BELO HORIZONTE MG 
COOPERATIVA CENTRAL REDE SOLIDARIA DOS TRABALHADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE MG - REDESOL MG 

12.013.092/0001-23 Desclassificada 0 

88 045749/2021 MARINGA PR 
COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO E COMERCIALIZACAO DE VIDROS E 
MATERIAIS RECICLAVEIS 

12.132.463/0001-96 Desclassificada 0 

89 045521/2021 SANTA FE DO SUL SP 
COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE SANTA FE 
DO SUL COOPERSUL 

12.353.870/0001-23 Desclassificada 0 

90 045595/2021 PINDAMONHANGABA SP 
COOPERATIVA DE TRABALHO NA COLETA  SELETIVA MATERIAIS 
RECICLAVEIS-MOREIRA CESAR RECICLA 

13.129.530/0001-86 Desclassificada 0 

91 041257/2021 ARAPIRACA AL ASSOCIACAO DE CATADORES DE RESIDUOS SOLIDOS DE ARAPIRACA 13.663.137/0001-78 Desclassificada 0 

92 045797/2021 SORRISO MT ASSOCIACAO SORRISO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 14.081.412/0001-08 Desclassificada 0 

93 045775/2021 SAO PAULO SP 
YOUGREEN COOPERATIVA DE TRABALHO DE BENEFICIAMENTO DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS 

14.450.646/0001-85 Desclassificada 0 

94 045776/2021 BRASILIA DF COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES ECOLIMPO LTDA 19.289.264/0001-35 Desclassificada 0 



95 045730/2021 LONDRINA PR 
COOPERMUDANCA  COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE LONDRINA 

19.452.012/0001-85 Desclassificada 0 

96 045468/2021 JEQUITIBA MG 
COMARB ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES COM MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE BALDIM 

19.661.630/0001-35 Desclassificada 0 

97 045825/2021 RIO DE JANEIRO RJ 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 
DESPOLUIDORA DO MEIO AMBIENTE LTDA - COOPERATIVA ECCO PONTO 
BRASIL SUSTENTAVEL 

20.006.804/0001-05 Desclassificada 0 

98 045811/2021 SETE LAGOAS MG 
ASSOCIACAO DOS RECICLADORES DE MATERIAIS REUTILIZAVEIS E 
RECICLAVEIS DE SETE LAGOAS 

20.068.986/0001-49 Desclassificada 0 

99 045233/2021 CANAA DOS CARAJAS PA 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
DESCARTADOS, RECICLAVEIS, DO MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS  - 
COOLETTAR 

20.394.857/0001-40 Desclassificada 0 

100 045466/2021 CONTAGEM MG ASSOCIACAO REDE SOLIDARIA DE CONTAGEM 20.750.889/0001-31 Desclassificada 0 

101 045574/2021 LEME DO PRADO MG 
ASSOCIACAO DE CATADORES DE PRODUTOS RECICLAVEIS DE LEME DO 
PRADO 

21.045.680/0001-30 Desclassificada 0 

102 045772/2021 SAO PAULO SP 
COOPERATIVA DE SEGUNDO GRAU DE COMERCIALIZACAO  SOLIDARIA DE 
MATERIAS   RECICLAVEIS - REDE PAULISTA 

21.094.783/0001-90 Desclassificada 0 

103 045751/2021 BRASILIA DF 
COOPERATIVA DE TRABALHO RENOVE DE RESIDUOS SOLIDOS DE BRASILIA 
- CTRRSB 

21.097.307/0001-22 Desclassificada 0 

104 045495/2021 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 
ES 

ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES 

21.307.879/0001-99 Desclassificada 0 

105 045744/2021 DUQUE DE CAXIAS RJ 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL 
DA BAIXADA FLUMINENSE LTDA 

21.313.909/0001-70 Desclassificada 0 

106 045498/2021 JANDAIA DO SUL PR 
ASSOCIACAO DOS AGENTES AMBIENTAIS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE JANDAIA DO SUL - PR 

21.577.048/0001-37 Desclassificada 0 

107 045226/2021 ROLIM DE MOURA RO 
COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE ROLIM DE 
MOURA - RECICOOP 

22.446.309/0001-42 Desclassificada 0 

108 045582/2021 CURITIBA PR ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS CORBELIA 22.516.608/0001-06 Desclassificada 0 

109 045686/2021 JUCAS CE ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEIS DE JUCAS 24.263.662/0001-12 Desclassificada 0 



110 045729/2021 
SAO JOAQUIM DA 

BARRA 
SP 

ASSOCIACAO DOS AGENTES RECICLADORES  JOAQUINENSES - AARJ DE 
SAO JOAQUIM DA BARRA/SP 

24.437.258/0001-18 Desclassificada 0 

111 045465/2021 ITABIRITO MG 
RECICLAR - ASSOCIACAO MINEIRA DE CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS 

24.472.825/0001-77 Desclassificada 0 

112 045044/2021 GIRUA RS COOPERATIVA DE TRABALHO RECICLANDO PELA VIDA LTDA 24.546.700/0001-44 Desclassificada 0 

113 045639/2021 CURITIBA PR 
COOPERARE - COOPERATIVA DE TRABALHO RECICLAGEM E VALORIZACAO 
SOCIAL 

24.645.922/0001-14 Desclassificada 0 

114 045283/2021 CHAPECO SC 
ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS NA ROTA DA 
RECICLAGEM DE CHAPECO SC 

24.874.043/0001-64 Desclassificada 0 

115 045822/2021 CASTANHAL PA 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE CASTANHAL - COOPENORTE 

25.117.580/0001-22 Desclassificada 0 

116 045192/2021 BOM DESPACHO MG 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE RECICLAVEIS DE BOM 
DESPACHO RECICLABOM 

26.704.869/0001-00 Desclassificada 0 

117 045218/2021 TUPI PAULISTA SP 
COOPERCATUPI - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE TUPI PAULISTA 

27.573.136/0001-47 Desclassificada 0 

118 045781/2021 PEDERNEIRAS SP 
ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
PEDERNEIRAS 

27.667.626/0001-02 Desclassificada 0 

119 045586/2021 ALTO PARANA PR 
COOPERALTO COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE ALTO PARANA 

27.678.504/0001-11 Desclassificada 0 

120 045535/2021 ITACARE BA ASSOCIACAO VITORIA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 27.766.745/0001-12 Desclassificada 0 

121 045560/2021 CHA GRANDE PE ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE CHA GRANDE 27.793.718/0001-39 Desclassificada 0 

122 045409/2021 BRASILIA DF 
ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS VENCENDO OS 
OBSTACULOS 

27.993.314/0001-99 Desclassificada 0 

123 045710/2021 ITAGUAI RJ 
COOPERATIVA DE TRABALHO E PRODUCAO DE CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE ITAGUAI LTDA 

28.699.985/0001-04 Desclassificada 0 

124 045752/2021 CURITIBA PR ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS ECO FRANK 28.870.610/0001-65 Desclassificada 0 

125 045801/2021 ESMERALDAS MG 
ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
ESMERALDAS 

29.460.106/0001-50 Desclassificada 0 



126 045064/2021 LUZ MG ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEIS DE LUZ - RELUZ 29.496.992/0001-71 Desclassificada 0 

127 041539/2021 
MARECHAL 
DEODORO 

AL 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MARECHAL DEODORO 
LTDA 

29.517.154/0001-37 Desclassificada 0 

128 044938/2021 PIRAPOZINHO SP 
CIDADE JOIA - COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUCAO DOS 
CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE PIRAPOZINHO 

30.557.669/0001-40 Desclassificada 0 

129 045786/2021 JARAGUA DO SUL SC ABECAN - COOPERATIVA DE TRABALHO DE RECICLADORES 32.055.153/0001-22 Desclassificada 0 

130 045486/2021 MONTES CLAROS MG 
MONTESUL - ASSOCIACAO MONTES CLAROS DE CATADORES DE 
RECICLAVEIS. 

32.097.689/0001-00 Desclassificada 0 

131 045633/2021 SANTANA DO SERIDO RN 
ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS E 
REAPROVEITAVEIS DO MUNICIPIO DE SANTANA DO SERIDO - ACLRSS 

32.901.122/0001-45 Desclassificada 0 

132 045640/2021 ITABERABA BA 
ACAMARI - ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAS RECICLAVEIS DE 
ITABERABA 

33.536.567/0001-36 Desclassificada 0 

133 045646/2021 
CONCEICAO DOS 

OUROS 
MG 

ASSOCIACAO PRESERVANDO MEIO AMBIENTE DE CONCEICAO DOS 
OUROS APACO 

33.746.189/0001-15 Desclassificada 0 

134 045788/2021 ITAPUI SP ASSOCIACAO DOS CATADORES DE RECICLAVEIS DE ITAPUI 34.953.426/0001-81 Desclassificada 0 

135 045475/2021 VACARIA RS ASSOCIACAO DE CATADORES E RECICLADORES RENASCER (ACRR) 35.300.812/0001-37 Desclassificada 0 

136 045629/2021 
PRESIDENTE 

EPITACIO 
SP 

COOPERTATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS JOIA 
RIBEIRINHA DE PRESIDENTE EPITACIO 

35.588.050/0001-16 Desclassificada 0 

137 045647/2021 SAO CRISTOVAO SE 
ASSOCIACAO DE CATADORES E COLETORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE 
SAO CRISTOVAO 

36.277.575/0001-01 Desclassificada 0 

138 045796/2021 FLORIANOPOLIS SC 
COOPERATIVA DE TRABALHO BENEFICENTE DE COLETORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS RENASCER 4R 

39.256.397/0001-12 Desclassificada 0 

139 045718/2021 FLORIANOPOLIS SC COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES AMIGOS DA NATUREZA 39.406.719/0001-62 Desclassificada 0 

140 045789/2021 FLORIANOPOLIS SC 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS SUL RECICLA 

39.652.486/0001-88 Desclassificada 0 

141 045799/2021 FLORIANOPOLIS SC COOPERATIVA DE TRABALHO DOS RECICLADORES ELO RECICLA 40.005.448/0001-12 Desclassificada 0 



142 045135/2021 FOZ DO IGUACU PR COOPERATIVA DOS AGENTES AMBIENTAIS DE FOZ DO IGUACU - COAAFI 04.912.806/0001-07 
Desclassificada  

duplicada 
0 

143 044314/2021 ASSIS SP 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE ASSIS E 
REGIAO - COOCASSIS 

05.666.430/0001-60 
Desclassificada 

duplicada 
0 

144 045755/2021 TIMBO SC COOPERATIVA DE TRABALHO INTERMUNICIPAL DE RECICLAGEM 05.797.083/0001-05 
Desclassificada 

duplicada 
0 

145 045017/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA. PROCESSAMENTO DE PLASTICO E 
PROTECAO AMBIENTAL - CAMAPET 

07.293.479/0001-40 
Desclassificada 

duplicada 
0 

146 045317/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA. PROCESSAMENTO DE PLASTICO E 
PROTECAO AMBIENTAL - CAMAPET 

07.293.479/0001-40 
Desclassificada 

duplicada 
0 

147 045388/2021 SALVADOR BA 
COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA. PROCESSAMENTO DE PLASTICO E 
PROTECAO AMBIENTAL - CAMAPET 

07.293.479/0001-40 
Desclassificada 

duplicada 
0 

148 040973/2021 BRASILIA DF ASSOCIACAO RECICLE A VIDA 07.887.773/0001-80 
Desclassificada 

duplicada 
0 

149 045698/2021 SAO PAULO SP 
YOUGREEN COOPERATIVA DE TRABALHO DE BENEFICIAMENTO DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS 

14.450.646/0001-85 
Desclassificada 

duplicada 
0 

150 045403/2021 TRES LAGOAS MS COOPERATIVA DE RECICLAGEM  ARARA  AZUL - CORPAZUL 20.983.974/0001-40 
Desclassificada 

duplicada 
0 

151 045770/2021 COLIDER MT ASSOCIACAO CATADORES MATERIAIS RECICLAVEIS 22.030.213/0001-07 
Desclassificada 

duplicada 
0 

152 045600/2021 ITABAIANINHA SE 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DO MUNICIPIO 
DE ITABAIANINHA 

22.900.516/0001-25 
Desclassificada 

duplicada 
0 

153 045765/2021 ITABAIANINHA SE 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DO MUNICIPIO 
DE ITABAIANINHA 

22.900.516/0001-25 
Desclassificada 

duplicada 
0 

154 045590/2021 LAGARTO SE 
COOPCAL - COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO 
MUNICIPIO DE LAGARTO-SE 

26.191.638/0001-40 
Desclassificada 

duplicada 
0 

155 044043/2021 JUNQUEIROPOLIS SP 
COOPERJUNQ - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE JUNQUEIROPOLIS 

27.572.462/0001-30 
Desclassificada 

duplicada 
0 

 

 


